道县公安局交通警察警大队关于《关于2025年春节期间开放城区临时停车场和对相关路段实行交通管制的通告》政策解读

为缓解2025年春节期间城区停车难和交通拥堵问题，方便群众购物办事和出行，根据《中华人民共和国道路交通安全法》及其实施条例有关规定，我大队起草了《关于2025年春节期间开放城区临时停车场和对相关路段实行交通管制的通告》，现将有关情况说明如下。

一、起草背景

为确保道县2025年春节期间城区道路交通安全畅通，需要对城区相关路段实行交通管制措施和开放城区临时停车场，我大队提前向社会发布《关于2025年春节期间开放城区临时停车场和对相关路段实行交通管制的通告》，并确保通告的实效性，如不及时发布会妨碍2025年春节期间的道路交通秩序，影响群众平安出行。

二、主要内容

（一）开放城区临时停车场
1、临时开放单位范围
（1）城区所有行政机关和事业单位停车场；
（2）城区中小学校停车场：树湘学校、五小、三小、敦颐学校、十一小、二小、四小、二中、一小。
2、临时开放时间
2025年1月23日（农历十二月二十四日）至2025年2月5日（农历正月初八），每天早上8：00至晚上9：00。
3、临时开放停车场停入对象
七座位（含）以下牌照齐全的小型汽车
4、有关要求和注意事项
（1）各临时开放停车场的单位要规范设置停车点及相应的指示标牌，不得收取任何费用或物品；
（2）停入临时开放停车场的车辆驾驶人要做到文明有序停放车辆，自觉服从相关单位的统一管理；
（3）临时开放停车场单位不负责车辆安全保管，请车主自觉做好安全防范工作，车上避免存放贵重物品，避免车辆刮擦损毁。
（二）对相关路段实行交通管制
1、潇水中路、道州中路、爱莲中路、月岩中路、滨河路、濂溪南、北路、红星街、文化路、营江路路段禁止停放车辆（施划停车泊位除外），城区道路禁止停放大型货车。
2、潇水中路、月岩中路、滨河路、红星街、文化路、营江路全天候禁止大、中型客(货)车通行（公交车和特种车辆除外）。
3、潇水中路除信号灯路口外，其他路口实行车辆右进右出，禁止左转或调头。另根据道路交通流量变化，交警大队将实时进行交通管制。
4、道州中路爱莲广场路口中间封闭，潇水北路道州宾馆路口北往南方向车辆一律右转通行，濂溪南岸路往潇水中路方向禁止车辆左转驶入西关桥，禁止车辆经绍基路往南门口进入寇公街。
5、城区信号灯路口，右转车道在不妨碍车辆通行的情况下，可直行。
三、起草依据

为做好道县2025年春节期间城区道路交通安全管理工作，我大队指派相关业务股室和辖区中队民警深入城区所有行政机关、事业单位、学校和相关路段进行实地勘查，并根据《中华人民共和国道路交通安全法》第三十九条的相关要求，召开专题工作会议，讨论和通过《关于2025年春节期间开放城区临时停车场和对相关路段实行交通管制的通告》。

四、政策时限

交通管制时间为2025年1月23日至2025年2月5日。

            道县公安局交通警察大队

            2025年1月22日

PAGE
2